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[Dorte Bennedsen] 

De, der taler om eventuelt at afskaffe prøveløs- 
ladelse, siger, at det kan kun gøres med en til- 
svarende forkortelse af fængselsstraffene. Jeg 
har endnu ikke hørt nogen -  det skulle måske 
lige være Fremskridtspartiet -  der mener, at ni 
måneder skal være ni måneder uden prøveløs- 
ladelsesmulighed. Det, der står i betænknin- 
gen, er, at ni måneder skal være seks måneder, 
hvis vi ikke har prøveløsladelsesmuligheden, 
og ministeren har bedre end nogen anden fra 
denne talerstol beskrevet, hvorfor vi skal have 
prøveløsladelsen også af hensyn til samfundet 
og til resocialiseringen af de indsatte. 

(Kort bemærkning). 

Helge Adam Møller (KF): 
Først i anledning af spørgsmålet fra SF, om 

jeg anfægtede kriminalitetsstatistikken. Nej, 
jeg anfægter såmænd ikke statistikken, men jeg 
er bare 100 pet. overbevist og tror fuldt og fast 
på, at den ikke fortæller den hele og den fulde 
sandhed, selvfølgelig ikke det. Jeg mener, at 
man daglig eksempelvis afslører omkring 50-60 
mennesker i Danmark, der kører for hurtigt på 
vores landeveje, og jeg er helt overbevist om, at 
det virkelige tal måske er 200.000-300.000. Ét 
er, hvad statistikken siger, men der er altså 
langt flere, og det kan vi alle overbevise os om 
ved selv at køre derud, så statistikken fortæller 
altså kun, hvad man kan nå at afsløre, og tilsva- 
rende gælder selvfølgelig på de andre områder. 
Vi har ikke noget bedre materiale, og derfor 
skal vi selvfølgelig bruge statistikken. Jeg siger 
bare, at det er en sandhed med modifikationer, 
og jeg tror også, at fru Ebba Strange trods alt vil 
give mig ret i, at det ikke er den hele og den ful- 
de sandhed. 

Så til fru Dorte Bennedsen: ingen civilisere- 
de lande har afskaffet prøveløsladelsen. Nej, 
det tror jeg da gerne, og det var da også derfor, 
jeg sagde, at det var såmænd ikke min hensigt. 
Jeg ville bare gøre det til undtagelsen i stedet 
for reglen. Jeg nævnte også, at det specielt var 
de kortere straffe, altså under et års tid. Jeg har 
stor tiltro til den danske dommerstand forstået 
på den måde, at hvis sådan en regel blev gen- 
nemført, ved dommeren, at nu er reglen, at vi 
normalt ikke giver prøveløsladelser, og det vil 
han eller hun selvfølgelig lade indgå i sin vur- 
dering, når han eller hun bestemmer, om det 
skal være ni måneder, syv måneder, fem måne- 
der, eller hvad der nu er ret og rimeligt, men jeg 

synes stadig væk, at princippet om, at man ge- 
nerelt afsoner den dom, man har fået, er et rig- 
tigt princip. 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
Jeg sagde i min korte bemærkning til hr. Hel- 

ge Adam Møller, at vi alle sammen ved, der er 
mørketal i statistikkerne, og det er klart, der er 
det. Der er en masse ting, der ikke bliver opda- 
get, og en masse ting, der ikke bliver anmeldt. 
Det anfægter jeg ikke. Jeg tror heller ikke mere 
på statistikkerne, end hr. Helge Adam Møller 
gør. 

Det, jeg anfægtede, var, at vi nu skulle til at 
gætte og skønne os frem til, hvor stor krimini- 
aliteten mon så er, for så er vi ude på et over- 
drev, hvor vi ikke kan bunde. Så kan hr. Helge 
Adam Møller gætte/skønne ét, og jeg kan gæt- 
te/skønne noget andet, og hvem skal gætte/ 
skønne, hvor stor kriminialiteten er, hvis vi skal 
ud i det? Så længe vi ikke har en bedre statistik, 
er det det, vi har at holde os til. Det var egentlig 
bare det, der var mit budskab. 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen (S): 
Det er i anledning af hr. Helge Adam Møllers 

betragtninger om, at det normale skal være, at 
en dom på x antal måneder skal siddes x antal 
måneder af. Jeg vil gerne spørge ministeren, 
hvordan det hænger sammen med det, ministe- 
ren har skrevet i sin kronik, og med det, mini- 
steren har sagt her fra talerstolen om prøveløs- 
ladelsen som et instrument til i højere grad at 
hjælpe til med, at den indsatte kan vende tilba- 
ge til samfundet uden fornyet kriminalitet. 

Nu har ministeren lånt min kronik, så jeg kan 
ikke citere fra den i denne omgang, men han 
har nogle betragtninger om, at udgang til ud- 
dannelse og udgang til familie er med til at sik- 
re den kriminelles muligheder for at komme til- 
bage til en kriminalitetsfri tilværelse. Det er 
klart, at der er mange tilfælde af recidiv, men 
dem løser vi ikke ved at nægte prøveløsladelse, 
og jeg vil opfordre og anbefale hr. Helge Adam 
Møller at han læser ministerens fortrinlige kro- 
nik fra november. 

(Kort bemærkning). 

Helge Adam Møller (KF): 


